et altri loro cavalcatu et famigli, et ser Nicolò d'angirillu gieu ⁽⁴⁾ per loro cancellieri, et domandaru al papa certe gratie le quali no saccio ⁽⁵⁾, et giece ⁽⁶⁾ Baltassarre de messer berardo per altri soi fatti.

Arvenne la dicta ambasciada addì 8 de Giungiu et arvinniru morti Batassare et lu figliu de vicu de ciucciu, che morieru per la mortalità che era inter via.

Item muriu unu che se chiamava Joanni da Orte addì x de jungio lu quale muriu de una ferita de saxu che ebbe appressu alle mura dellu cassaru, lu quale stava allu soldu della chiesa nella dicta guerra del cassaru co' questi de fore cioè collu cardenale.

* 1390 a dì 24 di Giugnu muriu nella dicta guerra della rocha unu giovane de Spoliti secolare che se chiamava l'abbate figliu de Giacumucciu de Benedittucciu delli Conchi

(1) Questo paragrato è aggiunto in margine. Altro ne segue d'altra mano, cancellato e con l'indicazione *infra pag. 3*. L'ho riposto, segnato con asterisco, nell'ordine cronologico, qui a piè di pagina.

(2) Legname.

(3) Traevano giù, tiravano, scagliavano.

(4) Ci andò, da gire.

(5) Non so.

che fo feritu en una scaramuccia contru lu cassaru da unu velettone nelli occhi
 delu cassaru, et fo dereto a scu Simone et fo feritu addì 23 et morì addì 24 de iugno,
 et poi che fo feritu non favellò mai più.

1390. Delli fatti della verra del cassaru de Spoliti so questo che quilli del cassaru non essivano fore rara volta, salvo che ussiero ad vastare scu angelu ⁽¹⁾, et ussiano in piedi dell'ortu de Pulione de vannittu, ma tragivanu de prete bombarde et de trabuchi assai giò per la terra, et per le bastie de fore, si che a dire el danno che ficiru nelle case serria longa mena ⁽²⁾; et nui alloro tragevamo de bombarde assai et faccemmoli la cava in dui locora sopra allu lochu delli frati de Sanctu Simone, et ponemmoli una bastia alla rotte ⁽³⁾ de Brandali con una via coperta de lename dalla portella de scu Marcho per fi ⁽⁴⁾ alla dicta bastia, et una bastia alle mulina de capu delle turri intra larci ⁽⁵⁾ et muzu lu passu delle arcora delle turri in dui locora. Et multa gente de' soldati della chesia stava in Spoliti nella dicta guerra, cioè a Sancta Margarita et a Sancta Risabetta, et a Sancta Lumenata, et alla bastia delle mulina delle turri et a Sancta Chiara, et alla trenetate, dereto a Sancta Maria Magiure, et nella piazza de Sancta Maria, sì che non ce potette mai intrare gente nelli cassaru; et in adiutu della Chiesa vinniru multi signuri et multi communi, et chi non venne mandò adiutu de denari o de gente.

El cardinale fece residentia in san Salvatore et ciò credo che fosse per paura delle bombarde o trabuchi che venianu dal cassaru, e credo che nel cassaru non ce stavanu 80 persone homini da defendere loro persona, et stavance femene et tituri ⁽⁶⁾ assai.

1390 Addì 7 de settembre Memoria de un altra novità che ebbe Spoliti multu dissimile dall'altre che tenendose el cassaru de Spoliti per le heredi de messer Ranallo a rebellione della ciptà de Spoliti et la ciptà teniva lu cardinal de Monopoli per papa Bonifatiu, et della ciptà preditta eranu absenti multi ciptadini et gentilhuomini chi per unu modu et chi per unu altru.

(1) Sembra potersi leggere Sanctu Angelo, ma è di dubbia lettura.

(2) Lunga briga.

(3) Grotta.

(4) Persino.

(5) Il ponte delle torri, detto *inter arces* dalla rocca e dal piccolo fortilizio del mulino tra cui si trova.

(6) Fanciulli.

1390. Venne per casa che addì 7 de settembre 1390 arrentraru in Spoliti li infrascritti cioè:

Messer Simone da piancianu

Messer Sentio da campellu

Messer Joanni de nicolò de domu

Tomasso do petruccio da chiavanu

Giliberto de bertollo delli giliberti

Franciscu et Pulione de johanni de cola da Montelione

Bartulittu de ranallo da piancianu

Jacovo et Pietri da messer manente

Messer Meliadusse

Urbanu de Langiru de manentucciu de domu

Andrea et Polione dalla Fratta.

Et cierti altri loro seguaci uniti tutti aseme gelfi et gebbellini con bene iij cento fanti da pè, et ben L cavalli; et vinniru per lu monte di Cicianu ⁽¹⁾ et fuoru alla porta de san Gregorio et folli aperta da viij delli popolari de Spuliti, et vinniru per la terra con grande remore et furore, et fuoru nella piazza de scu Simone, et illì repuseru messer Guiglielmo d'Asisi con mult'altri ussiti, et altra brigata per guardia, sempre gridando viva la Chiesa et similmente li popolari de Spuliti, et poi ce miseru per la ciptà, et nel primu furore fu mortu Messer Chiodiu da Pulinu per manu de Pulione de Johanni de cola da Montelione ⁽²⁾, et fu mortu appresso alla porta de sanctu Nicolò; item fo mortu nella piazza de foru ⁽³⁾ unu dalla rocha d'albrici per nimistà, et altri firiti et in tale hora perdiu lu statu de Spuliti et ussinse della terra el Cardinale de Monopoli per papa Bonifatiu, et lo dire viva la chiesa era gran devariu, che quilli che tornarù se tenivanu con papa Chimentu et quilli che trovaru se tenivanu con papa Bonifatiu et nella dicta hora perdieru lu statu a Spuliti in prima Messer Paulu da Campellu et Messer Pietri suo figliu et Argientu figliu dellu dictu messer Pietri, et Ferrantinu ⁽⁴⁾ de massiuolu da Campellu, et Polu et Bartholomeo